Autoridad de la Región Interoceánica (A.R.I.). quien ha autorizado al promotor para la 

realización del proyecto mediante nota No. MEF-2021-37112, ubicadas en el 

Corregimiento de Cristóbal, Distrito de y Provincia de Colón. 

El proyecto tendrá una inversión de B/. 86,531,055.79 (ochenta y seis millones 

quinientos treinta y un mil cincuenta y cinco balboas con 79/100). 

2.3 Síntesis de las características físicas, biológicas y sociales del área de 

influencia de la actividad, obra o proyecto. 

El proyecto se construirá en un área previamente alterada por actividades de relleno, 

nivelación y pavimentación previas, con topografía plana, los suelos que se encuentran

[...]

La asignación de uso de suelo del proyecto se encuentra en trámite ante el Ministerio 

de Vivienda y Ordenamiento Territorial.  Ver documento en anexos. 

4.7 Monto global de la inversión 

El costo de inversión de la ESTUDIO, DISEÑO, DEMOLICIÓN, CONSTRUCCIÓN, Y 

EQUIPAMIENTO DEL NUEVO COMPLEJO PENITENCIARIO DE COLÓN es de B/. 

86,531,055.79 (ochenta y seis millones quinientos treinta y un mil cincuenta y cinco 

balboas con 79/100). 

4.8 Legislación, normas técnicas e instrumentos de gestión ambiental aplicables 

y su relación con la actividad, obra o proyecto. 

• Constitución Política de Panamá. El Capítulo 7 del Título III de la Constitución 

Política de Panamá trata sobre el régimen Ecológico y establece en los artículos